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12 de marzo de 2024 
 

CIRCULAR Nº 2 

 

REF: LICITACION PUBLICA N°1600163300 - CONTRATACIÓN DE LICENCIA DE 

PROCESO E INGENIERÍA BÁSICA DE UNA UNIDAD HIDROPROCESAMIENTO 

PARA LA REFINERÍA LA TEJA 

 

Estimados señores: 

Solicitamos tomar nota de las siguientes respuestas a consultas recibidas de la 

Licitación Pública de la referencia: 

 

CONSULTA 1: VI.3.6 Operation time: ITB states that Catalytical systems are to be 
designed to achieve a cycle length of minimum thirty (30) months. 
Please indicate if this guarantee is mandatory and consequence of offering a lower 
guaranteed cycle length for HDO reactor.  Please be aware that there is not industrial 
experience of achieving 30 months for HDO rector. 
 
RESPUESTA: As indicated in VI.3.6, “catalytical systems are to be designed to achieve 
a cycle length of minimum thirty (30) months”. As indicated in VI.3.4, PLBEC is to 
guarantee run length for each catalytic reactor in months. 
 
CONSULTA 2: I.2 Equipo propietario y catalizadores: Entendemos que la adjudicación 
es potestad de ANCAP. No obstante, tengan en cuenta que el uso de equipo propietario 
y catalizadores es mandatorio para mantener las garantías de proceso ofrecidas. 
 
RESPUESTA: Como indica el punto III.4 Adjudicación, “ANCAP se reserva el derecho 
de adjudicar, o no, a la oferta ganadora el suministro de los catalizadores y 
equipamientos propietarios para la eventual fase de construcción, condicionado además 
a la ejecución de dicha fase”. 
 
CONSULTA 3: III.2 Cotización/horas de Ingeniería: Normalmente cotizamos una tasa 
horaria, para servicios de ingeniería y otros servicios de soporte realizadas desde 
nuestras oficinas. 
Para servicios que requieren participación de nuestro personal en sitio e.g. Test run, 
Inspecciones en sitio, carga de catalizadores, etc. o que viaje fuera de las oficinas de 
PLBEC e.g. reuniones en oficinas de EPC, u otro lugar acordado, el servicio es ofrecido 
con una tasa diaria. Esto se justifica dado que el recurso se encentraría fuera de la 
oficina, completamente dedicado a ANCAP, sin posibilidad de dedicarse a otras tareas 
u proyectos. Los gastos relacionados a pasajes aéreos serian reembolsados por ANCAP 
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al costo.  Por favor, confirmar que esto es aceptable y no contraviene lo solicitado pro 
ANCAP en la ITB.  
Los servidos de ingeniería prestados desde nuestras oficinas, serian ofertados de 
acuerdo con una tasa horaria. 
 
RESPUESTA: Se confirma que la mencionada forma de cotización es aceptable. 

 
CONSULTA 4: III.2 Cotización: La ITB indica que “Los precios globales en la oferta 
comprenden los importes por todos los suministros, trabajos, herramientas, equipos, 
indemnizaciones y gastos por cualquier concepto, para la completa realización de estos.  
Salvo lo expresamente indicado en el pliego, no se generarán más costos para 
ANCAP…” 
Por favor confirmen que costos asociados al gasto de viaje e.g. tickets de avión pueden 
ser reembolsados al costo. No hay forma de prever con precisión cuantos viajes podrán 
ser requeridos para actividades como e.g. soporte durante construcción, 
comisionamiento, etc. y dependerán de los requerimientos de ANCAP durante la 
ejecución del proyecto. 
Por favor noten que los montos establecidos en la oferta serán montos netos después 
de la deducción de cualquier impuesto directo o indirecto. El Licenciante se hará cargo 
de todos los impuestos relacionados a nuestro país de origen. De corresponder, ANCAP 
pagaría tales impuestos directos o indirectos a las autoridades pertinentes. Por favor 
confirmar que esto esta de acuerdo con lo solicitado en la ITB. 
Para el caso de licencia,  
Include time limit for Licensing, as these are open… milestone are out of control of 
Licensor, and are not secured by Letter of credit. Please confirm that is acceptable to 
propose time limit for milestones related to license. 
Letter of credit check if possible 
 
RESPUESTA: Respecto a los “costos asociados al gasto de viaje e.g. tickets de avión”, 
como indica el Pliego “Los precios globales en la oferta comprenden los importes por 
todos los suministros, trabajos, herramientas, equipos, indemnizaciones y gastos por 
cualquier concepto, para la completa realización de estos. Salvo lo expresamente 
indicado en el pliego, no se generarán más costos para ANCAP y se encontrarán 
incluidos dentro del valor cotizado para cada ítem el pago de todas las compensaciones 
extraordinarias o cualquier tipo de beneficio que el contratista tuviere que retribuirle a su 
personal”. 
Respecto a “los montos establecidos en la oferta”, como indica el Pliego “Cuando 
correspondan cargos adicionales al precio cotizado, caso del IVA o descuentos, se 
dejará expresa constancia en la propuesta cotizándolos por separado”. Cuando el 
oferente no deje constancia expresa al respecto, se considerará dicho impuesto incluido 
en el monto de la oferta. 
Respecto al pago por concepto de licencia, no se acepta lo solicitado de establecer un 
tiempo límite. 
 
CONSULTA 5: III.8.1 Plazo de entrega: ITB menciona que “entregar dos copias papel y 
dos copias en versión electrónica editable (pdf, doc u otro formato de documento) del 
libro de Ingeniería Básica y cinco copias papel de la versión en español del Manual de 
Operación, una copia del Manual de Operación en inglés y dos copias electrónicas 
editables (pdf o doc) de ambas versiones” 
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Please note tht PDFs,MSDs : are not supplied in editable format not applicable. Please 
comment on this 
PIDs, electrical drawings, mechanical drawings, equipment specs, process specs, 
instrument specs, stream tables can be supplied in editable formats e.g. doxs, xlsx, dwg 
 
RESPUESTA: Se acepta que los PFDs y MSDs no se envíen en formatos editables. 
 
CONSULTA 6: III.8.2 Computo de plazo: ITB indica que “Se establece a partir de la 
fecha de notificación a la firma adjudicataria, una vez adjudicada la licitación” 
Por favor aclarar si esto quiere decir que el zero date del proyecto iniciaría al momento 
de que se notifique la adjudicación. Para que el Zero date/computo del plazo se inicie 
deben cumplirse como mínimo las siguientes condiciones, de manera simultánea: 

- Primer pago recibido para Licensia y EDP 
- Contracto Firmado 
- Kick-off meeting realizada y Bases de diseño enmendadas por escrito 
(esto es especialmente importante dado que ANCAP anticipa cambios 
potenciales en las bases de diseño para la etapa BEDP) 
 

RESPUESTA: El cómputo de plazo del punto III.8.2 refiere al momento en que se le 
notifica a la firma la adjudicación, y son los 30 días hábiles para coordinar el inicio de la 
confección de los contratos. El plazo para la ejecución de los trabajos de la ingeniería 
básica comenzará a contar a partir de la fecha de la reunión de lanzamiento (día cero).  
 
CONSULTA 7: IV.8 Suspensión de la ejecución de los trabajos: La ITB indica que los 
plazos no se verán afectados en caso de suspensión. 
Por favor, noten que, en caso de suspensión de los trabajos de ingeniería, se requerirá 
reajustar los plazos en caso de su reactivación. En todo caso, esta cláusula como está 
redactada no es típica para una Ingeniería Básica, dado la forma en que se ejecuta. Por 
favor indicar si esta cláusula aplica al cronograma de BEDP (Ingeniería Básica). De ser 
así, sugerimos se redacte de manera de permitir reajuste de plazos, el cual sería 
acordado entre el Licenciante y ANCAP. 
 
RESPUESTA: Como indica el Pliego, el plazo de ejecución (duración) de los trabajos 
no se ve afectado en caso de suspensión de los trabajos. 
 
CONSULTA 8: VI.3.9.2 Definition of “Study”: PLBEC will provide summaries of all 
required utilities and Auxiliaries based on the engineer work. Pls. verify whether this is in 
line with ANCAP’s expectation. 
 
RESPUESTA: As indicated in VI.3.9.2, PLBEC is to evaluate the necessity of all the 
services involved. ANCAP will provide the availability of the utilities and services that the 
new installations require. PLBEC is to verify the sufficiency, and otherwise will 
recommend adaptation alternatives. 
 
CONSULTA 9: VI.3.11.1.7 PID: Furnaces: PLBEC will give basic process requirements 
on the PID supplemented with the information provided in the process specification. 
Details for furnace is by vendor. PLBEC will at a later stage provide a review of the 
furnace for process conformity.  
Compressors: PLBEC will give basic process requirements on the PID supplemented 
with the information provided in the process specification. Details for compressor is by 
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vendor. PLBEC will at a later stage provide a review of the compressors for process 
conformity.  
Existing process and utility PIDs: PLBEC can mark required changes on existing PIDs. 
We assume that the actual re-drafting of the existing PIDs will be done by others. Pls 
verify. 
 
RESPUESTA: ANCAP will provide existing PIDs in editable format and PLBEC will mark 
required changes on existing PIDs, actual re-drafting of the existing PIDs will be done by 
others. 
 
CONSULTA 10: VI.3.11.1.9 General plant arrangement: Pls clarify the expectation for a 
“general plant arrangement” in excess to the plot plan described under VI.3.11.1.8. 
 
RESPUESTA: VI.3.11.1.9 refers to Constructability and Modularization Possibility, 
additionally to the scope included in VI.3.11.1.9 PLBEC is to provide documents 
supporting the proposed modularization or preassembly solution and its guidelines. 
 
CONSULTA 11: VI.3.11.1.10 Heates: PLBEC provides input to a detail contractor and 
heater vendor. PLBEC is not capable of providing API datasheets for the heater.  
Pls verify the acceptance of moving this scope to the scope of a detailed engineering 
contractor. 
 
RESPUESTA: PLBEC is to provide an API datasheet filled with all the information 
available at this stage. 
 
CONSULTA 12: VI.3.11.1.11 Heat exchangers and air coolers: Ref is made to new HE 
for providing TEMA data sheets. PLBEC can provide such data sheets but in most 
projects this work is done by a contractor and later detailed by the vendor. Can you 
confirm that TEAM data sheets are required at this stage?  
 
RESPUESTA: TEMA data sheets are to be provided by PLBEC. 
 
CONSULTA 13: VI.3.11.2.4 Special services: Unclear expectation. Pls clarify. As a 
starting point PLBEC provides process and material requirements for all services ISBL 
   
RESPUESTA: PLBEC is to specify whether special requirements are necessary. In 
which case, PLBEC is to provide construction requirements and reference standards.  
 
CONSULTA 14: VI.3.11.3 Fireproofing and paints: Insulation requirements are given in 
equipment process specifications and in the line list. Fireproofing considerations should 
be by the detailed engineering contractor. PLBEC will provide process input and 
comments as relevant. Pls clarify expectations.  
 
RESPUESTA: PLBEC is to provide the process need for any external insulation and 
fireproofing. Any relevant inputs and comments are to be included in equipment 
datasheets notes. 
 
CONSULTA 15 VI.3.11.4 Metallurgical And Corrosion Engineering: PLBEC will provide 
Material selection diagrams based on the PFDs. A document containing information 
about material selection philosophy is included, providing the basis for the selection of 
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materials of construction for the unit with special focus on the presence of hydrogen, 
hydrogen sulfide, water, salts as well as other corrosive compounds such as naphthenic 
acids. Pls verrify that this is acceptable and sufficient for now.  
 
RESPUESTA: PLBEC is to provide the information requested in VI.3.11.4; there is no 
limitation in how this information is presented. 
 
CONSULTA 16: VI.3.11.6 Instrumentation and control: For IEC 61508 and ISA S 84.01 
safety lifecycle  – Pls. note that we provide only preliminary SIL assessment other parts 
of Safety lifecycle will have to be covered in next phases of engineering. Fired heaters 
are vendor supply and we put BMS as scope of Furnace vendor. However, BMS logics 
are shown as part of same safety system (ESD). BMS integration with plan safety system 
is to be confirmed by Fired heater vendor. Pls verify our understanding of these points. 
  
RESPUESTA: As indicated, PLBEC is to specify a safety instrumented system for plant 
safety and shutdown; this covers the findings of the basic engineering PHA, to be 
updated during the EPC phase. 
 
CONSULTA 17: VI.3.11.7 Review of existing flare system: PLBEC will provide a 
constraining flare load summary, a Flare load summary and datasheets for all PSVs 
ISBL, Review if the existing flare system is not a service which PLBEC can provide. 
  
RESPUESTA: PLBEC is to evaluate the capacity of the 650 flare system as indicated in 
the ITB. ANCAP will provide all the necessary information for PLBEC (or a specialist) to 
include the new load and perform the assessment. 
 
CONSULTA 18: VI.3.11.10.1 Reliability: PLBEC will not be able to make a reliability 
study for the unit as described. PLBEC can provide inputs and comments to the 
development of such study conducted by others.  
 
RESPUESTA: PLBEC (or a specialist) is to perform a reliability study for the unit as 
indicated in VI.3.11.10.1. 
 
CONSULTA 19: VI.3.11.12 Operating manual: PLBEC will deliver Operating Guidelines 
for all the topics mentioned, whereas detailed manuals has to be by EPC contractor. 
PLBEC includes a check of the operating manual provided by the selected EPC 
contractor in the scope of work. Pls verify the understanding of the work to be done. 
    
RESPUESTA: PLBEC is to provide a document including the information requested in 
VI.3.11.12, limited to the information available at the basic engineering phase.  
 
CONSULTA 20: II.1 Forma de presentación: Se indica que los modelos de contratos 
deben ser presentar en Inglés y Español.  La generación de contratos implica el 
involucramiento de diversos recursos, entre los cuales se incluye departamentos 
legales, con recursos limitados para idioma español.  Pedimos que en la etapa de 
presentación de propuesta solo se considere solo la versión en inglés para los contratos, 
y que la versión en español solo sea generada en caso de ser adjudicados y avanzar a 
etapa contractual. 
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RESPUESTA: Los modelos de contratos a presentar en la oferta son borradores que 
deben estar redactados en idioma español e inglés. Las versiones finales de dichos 
contratos serán acordadas luego entre ANCAP y la empresa que resulte adjudicada, los 
cuales incluirán las condiciones del Pliego que rige la presente licitación, la oferta del 
adjudicatario y las demás previsiones que son de estilo en este tipo de contrataciones, 
a los efectos de lograr los objetivos solicitados por ANCAP. 
 
CONSULTA 21: III.8.1 Plazo de entrega: ITB indica, que una vez recibida la notificación 
de adjudicación por parte de la firma adjudicataria, la misma dispondrá de un plazo 
máximo de 30 días hábiles para coordinar el inicio de la confección de los contratos. 
 
Por favor clarificar el termino “confección de contrato”, ¿Esto quiere decir que se tendrán 
30 días hábiles para generar el draft de contrato o para firmar el contrato con ANCAP? 
¿O para iniciar los trabajos? 
 
RESPUESTA: 30 días hábiles para empezar a negociar con ANCAP la firma de los 
contratos.  
 
CONSULTA 22: 

A) III.1 Depósito de garantías: ¿Cuándo y bajo qué condiciones se recupera 
el depósito de garantía relacionado a la propuesta?  
 

RESPUESTA A: Se devolverá la garantía de mantenimiento de oferta una vez 
que se haya notificado la Resolución de adjudicación (art. 17 del Pliego Único). 
 

B) ¿Se recupera una vez que se da la adjudicación del contrato?  
 

RESPUESTA B: Si, se devolverá una vez que se haya perfeccionado el contrato y se 
hubiere constituido la garantía de contrato. 

 
C) ¿Independientemente de que licenciante sea adjudicado?  
 

RESPUESTA C: Si. 
 
D) ¿Cuándo y en qué condiciones se recupera el depósito de garantía 
relacionada al contrato?  
 

RESPUESTA D: Se devuelve una vez finalizado el contrato y verificado el cumplimiento 
de todas las obligaciones contractuales (art. 27 del Pliego Único.)  

 
E) ¿Se recupera una vez que se ha entregado el EDP y ha sido aceptado 
por ANCAP?  
 

RESPUESTA E: El depósito de garantía de contrato se recupera cuando ANCAP acepte 
los libros de Ingeniería Básica y Manual de Operación, si es que no se adjudicó el ítem 
III.2.5 
 
CONSULTA 23: ¿Puede manejarse como garantías bancarias emitidas por un banco 
reconocido internacionalmente en lugar de depósitos?  
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RESPUESTA: El Banco debe tener representación en nuestro país. 
 
CONSULTA 24: ¿El monto del contrato seria correspondiente a solo el EDP o si ANCAP 
decide incluir catalizador y equipo propietario, también se incluiría esto en el 5% 
solicitado? Esto es importante, dado que implicaría un monto bastante mayor, a ser 
depositado como garantía de contrato, si se incluye catalizador y hardware propietario. 
Por favor aclarar las dudas presentadas. 
 
RESPUESTA: Según el punto III.1- DEPÓSITO DE GARANTÍAS del pliego de 
condiciones particulares el monto de la garantía será del 5 % (cinco por ciento) del monto 
adjudicado. 

 
CONSULTA 25: III.12 Control previo al pago de facturas: Entendemos que lo 
establecido en este punto no es relevante para una empresa extranjera sin oficinas, ni 
base en Uruguay. Por favor confirmar 
  
RESPUESTA: Es correcta la apreciación. 
 
CONSULTA 26: V.7 Certificado del seguro y mantenimiento de este (Ley Nº 16074): 
ITB pide presentar certificado de póliza del Seguro sobre Accidentes de Trabajo y 
Enfermedades Profesionales. En el Banco de Seguros del Estado. Esto esta indicado 
como requisito de admisibilidad de la oferta. Nuestra Ingeniería Básica, seria 
desarrollada totalmente fuera de Uruguay. Y nuestros empleados están provistos por 
pólizas de seguros con cobertura internacional. No contamos con seguro en el Banco 
del Estado para nuestros empleados. Podríamos simplemente emitir un certificado de 
seguro internacional o una carta indicando el tipo de cobertura que tendrán nuestros 
empleados para cumplir con este requisito?.  
 
RESPUESTA: En caso de oferentes extranjeros el recaudo se exigirá en caso de 
resultar pre adjudicatario y no como requisito de admisibilidad para considerar la oferta.  

CONSULTA 27: Pido aclaración del siguiente punto del pliego: 
 

A) Entendemos que con la propuesta debe incluirse certificado que indique si los 
servicios técnicos están gravados en país de domicilio ó informe de auditoría 
privada. También entendemos que esto NO es requisito de admisibilidad, y que 
en caso de que no sean incluidos con la oferta, nuestra oferta aun sería válida 
para ANCAP - Por favor confirmar este punto 

 
B) Por favor pueden también confirmar que el impuesto a la renta de no residentes 

(IRNR – 12%) NO aplica a catalizadores y hardware? 

 
III.5 TRIBUTACIÓN 
 
Teniendo en cuenta que ANCAP actuará como agente de retención de los impuestos a 
tributar en Uruguay para las empresas extranjeras, éstas deberán indicar en la 
propuesta el porcentaje de los trabajos que se realizará en el territorio uruguayo e incluir 
certificado de la autoridad competente de su país donde se establezca si los servicios 
técnicos están gravados en el país del domicilio del titular y si existe crédito fiscal por el 
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gravamen abonado en nuestro país. En caso de que no se expida la certificación 
referida, la misma podrá ser suplida por informe de auditoría privada del país del titular 
debidamente legalizada y traducida en su caso. 
 
RESPUESTA: Son correctas ambas apreciaciones. 
 
Esperando se sirvan tomar nota de lo que antecede, saluda a Uds. Muy atentamente. 
 
rg, 
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